XXV. Ita de persecutione luporum solenniter disponunt leges provinciales quamplurimæ, inter quas vide *ordinat. provinc. Gothanæ P. 3. N. XI.*

XXVI. Et subditi a servitiis venatoriis quibuscunque immunes, luporum tamen persecutioni adesse tenentur, RICHT. *Kol. 1. P. 3. conf. 4. FRITSCH. de sequela cap. 11. n. 14. seq.*

XXVII. Cave tamen asseras, lupos, aliave animalia noevia, promiscue venari licere. vid. SIXTIN. *de regal. Lib. 2. cap. 18. n. 77. seq.* occidere licet pro defensione nostra & pecudum nostrorum. Quin & extra sylvam clava vel fuste trucidare, dummodo cadavera forestariis exhibeantur, vel saltem res ipsis denunciatur. add. ZIEGL. *de jur. majest. Lib. 2. cap. 14. §. 28. seq.*

XXVIII. At in sylvis quærere, globulisque trajicere, sine præscitu ejus, cui ibidem jus venandi competit, non licet.

XXIX.

XXIX. Etenim nemini permittitur, ut bombardæ instructus per sylvas vagetur, vid. de jure Saxon. Electorali LVFFT. *reperor. voc. Beydwerck. n. 45 -- 68.*

XXX. Tum quia metuendum est, ne sub hoc prætextu alias etiam feras infectetur, præsertim si ignotus sit, aut peregrinus.

XXXI. Tum quia inconsulta sclopetorum in sylvis explosio feras expavescentes dissipat fugatque, atque adeo plus detrimenti, quam lupi captura commodi affert.

XXXII. Facilius foveis lupos capere permittitur, quales singulari artificio factas, COLERVS in *Oeconomia rurali & domest. Lib. 14. cap. 24.* describit, ex eoque MVLLER. in *disp. de persecut. luperum.*

XXXIII. Cæterum privatis jus venandi competere potest: I. ex prisca libertate promiscua iis in locis, ubi die frene Pürsch adhuc servatur, de qua supra, add. JACOBI OTTONIS freyer *Pürsch Beschreibung/ Augusta Vindel. 1680. edita 410.*

XXXIV. II. Jure precarii, quando in concessione facultas quolibet tempore revocandi reservatur, vel venationem saltem ex gratia non animo jus transferendi concedi exprimitur: *Das ihme die Jagten aus Gnaden und keiner Gerechtigkeit; oder bis auf Wiederruffen vergönnet seyn sollen.*

XXXV. Solas enim preces non facere venationem precariam puto, quia ex etiam omnem investituram, quæ tamen jus vasallo tribuit, præcedere solent. Dissent. MVLLER. in *disp. von Gnaden Jagten. cap. 4. th. 2.*

XXXVI. A precario differt concessio venationis ad certum tempus, v. g. decennium, intra quod revocari a concedente non potest.

XXXVII. Venatio precaria etiam a vasallo & subvasallo alii recte conceditur, licet alienatio vel subinfeudatio ei sit interdita. Dissent. BESOLD. in *thesaur. pract. voc. Jagten/ ubi*

pag. n. 419. formula eines Bestand- und Gnaden-Jagens exhibitur.

XXXVIII. III. Jure præscriptionis, quod quidem contra alios privatos, non vero contra Principem sive dominum territorialem recte allegatur.

XXXIX. Non equidem ignoro, STRVVIVM, CARPZOVIVM, BERLICHIVM, MEVIVM, ZANGERVM, SCHNEIDEWIVM, PRVCKMANNVM, FINCKELTHVSIVM, ZIEGLERVM, BECHMANNVM, HEROLDVM *in observationibus consultatio-decisivis forensibus, observat. 15. 16. 17.* (ubi responsa plurium Collegiorum Juridicorum) & tantum non omnes asserere: præscriptioni, dummodo sit immemorialis, adversus Principem locum esse; & vix unum alterumve, puta SVTHOLTVM, PAVERMEISTERVM & THOMASIVM *in disputatione de præscriptione regalium ad jura subditorum non pertinente* id negare. Verum numerus dissentientium hic neminem terrere debet.

XL. Neque enim ex genuinis principiis juris naturæ, politiciæ & juris publici, sed ex juris canonici lacunis & legibus quibusdam Romanis male applicatis rem repetunt.

XLI. Scilicet jus naturæ ostendit, nullum jus subditorum adversus imperantem, qua talem, ad classem juris perfecti referri posse.

XLII. Principia politica & juris publici prohibent, ne quicquam a privato contra publicam utilitatem suscipiatur vel allegetur; utrum vero quid ad publicam utilitatem pertineat, judicium penes Principem non penes subditos esse.

XLIII. Porro Principem & posse & debere facere, quod rei publicæ expedit, licet vel per mille annos contrarium fuerit observatum; & salutis publicæ tanquam legi supremæ omnia emolumenta privata, adeoque & omnem præscriptionem subditorum cedere.

XLIV.

XLIV. Denique omnes rationes, quibus præscriptio nis jus innititur, hic corruiere. Nam juris gentium rationes ad rem præsentem non quadrant, quia hic non inter gentes, i. e. invicem æquales, sed inter imperantem & subditos disceptatur. Ratio juris civilis vero, poena negligentia, principem minime stringit, nec sequitur: Princeps per tempus immemorabile negligens fuit, ergo negligentiam continuare tenetur: quia potius defectus compertos quotidie emendare potest ac debet.

XLV. Ipsi quoque dissentientes huic præscriptioni non majorem vim tribuere audent, quam privilegio vel legi publicæ; ut privilegia quæcunque revocari posse ostendi in *observationibus Halensibus Tom. 3. obs. 15. 16. 17.* quæ huc transcribere necesse non est. Leges vero a Principe mutari posse in confesso est.

XLVI. Et Principes ab initio recte sibi asserere jus venandi potuisse fatentur dissentientes, at tum temporis procul dubio subditi ultra tempus memoriæ excedens id exercuerunt. Quod ergo tum licuit Principibus, cur idem hodie non liceat?

XLVII. Denique pro nostra sententia pronunciasse *JCIOS Halenses mens. Mart. 1693.* exhibita sententia testatur THOMAS. *d. l. §. 3.*

XLVIII. At contra alios privatos immemoriali tempore ad præscriptionem opus non est, sed sufficit ordinarium, excepta Saxonia Electorali, *Ord. Provinc. d. anno 1555. CARPL. L. 1. Respons. 44. ZIEGL. de juribus Majest. lib. 2. cap. 14. §. 44. sq.*

XLIX. Quemadmodum & judicium possessorium super venatione in alieno recte instituitur, quod tamen in Saxonia Electorali non obtinet. *ZIEGL. d. l. §. 46. sq.*

L. IV. Jure investituræ, ubi quæritur: Si quis investitur de sylva cum omnibus pertinentiis mit allen und jeglichen Zu- und Ingehörungen an Grund und Boden / auch gesuchten und ungesuchten Nuzungen / Gnaden / Rechten und Gerechtigkeiten / nichts überall davon ausgenommen:

utrum sub hac generali investitura jus venandi comprehendatur, an vero hoc specialiter & disertis verbis exprimendum sit?

LI. Prolixe hanc quæstionem negat HEROLD. *in observat. consultativo-decisivis Forens. obs. 14. per tot.* sed verior affirmativa, quam *in disput. inaugurali Altorffii 1706* habita defendit M. ADAM. LVDOV. LOEFFLER, eamque secuti sunt *Jcti Lipsienses, Wittebergenses, Helmstadienses.*

LII. Huic affinis est altera quæstio, utrum in literis investituræ sub nomine *der Jagten* / etiam venatio superior comprehendatur? quod affirmo, & mecum sentire video HERTIVM *Tom. 2. opusculor. diss. de superiorit. territor. th. 49.*

LIII. Si enim beneficia Principis latissime sunt interpretanda, & explicatio promissi contra eum fieri debet, qui clarius loqui potuisset; si denique nomen generis omnes sub se species comprehendit, nulla ratio subest, cur nomen *derer Jagten* ad venationem inferiorem, tanquam speciem ignobilissimam, sit restringendum.

LIV. Dissentiunt plurimi, FINCKELTHAVS *obs. 41.* HEROLD. *observat. consult. decisiv. XIV. n. 13. sqq.* quia venationes non ad emolumenta prædiorum ordinaria, sed ad regalia sint referendæ. Verum hæc ratio non concludit.

LV. Postquam enim in Germania venatio superior in feudum concedi solet, non minus ac inferior; & hæc perinde ac illa regalibus annumerari suevit, nomen *venationum* utramque comprehendit.

LVI. Negantium vero sententia procederet, si constanti consuetudine receptum esset, ne venatio superior aliis in feudum concedatur, aut ut ea magis quam inferior ad regalia pertineret.

LVII. Poterat etiam objici, quod in jure nostro sub nomine generis ut plurimum denotetur species ignobilior, v. g. crimena
læsa